
   

 

COMUNE DI RIVA DI SOLTO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

Cap 24060 - Via Papa Giovanni XXIII, 22 
Tel. 035/985100 – Fax. 035/980763 

 
 
N.  9  del Registro Delibere        ORIGINALE 
 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
OGGETTO: ADEMPIMENTI CONNESSI ALL’AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI 
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA NELL’AMBITO DELLA PROCEDURA 
DI ELABORAZIONE DEL P.G.T. 
 
        L'anno duemilaOTTO il giorno 15   del mese di febbraio alle ore 
16,30, nella sala comunale,  in seguito a convocazione disposta con 
avvisi recapitati ai singoli assessori,        si è riunita la Giunta Comunale  
 
Intervennero i Signori 
 
           

 x POLINI NORMA Sindaco 
 x LAZZARI LORENZO  Assessore 
 x VABANESI GIOVANNI  Assessore 
 MENI STEFANO Assessore 
 x ZENTI PIERO 

GIUSEPPE   Assessore 
 
                Totale Presenti      4                            Totale Assenti  1 
 
 
 
 
 
 
Partecipa il Segretario comunale sig.ra FAZIO dr. Maria G. 
 
         Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza 
la signora POLINI Norma nella sua qualità di Sindaco ed espone gli 
oggetti iscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta 
la seguente deliberazione: 
 
 
 
 

Comunicata ai 
Capigruppo 
Consiliari ai sensi 
del art. 125 del 
T.U. D.Lgs 
18.08.2000, n. 267
 
In data 
 
Prot.n.  
 
 
Il Segretario 
Comunale 
FAZIO Dr.ssa  
Maria G. 
 
 
Comunicata alla 
Prefettura ai sensi 
dell’art. 135 
2°comma del T.U. 
D.Lgs 18.08.2000, 
n. 267 
 
 
In data 
Prot. n.  
Il Segretario 
Comunale 
FAZIO  Dr.ssa 
Maria G. 



OGGETTO: ADEMPIMENTI CONNESSI ALL’AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI 
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA NELL’AMBITO DELLA PROCEDURA 
DI ELABORAZIONE DEL P.G.T. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che 
 

- L’Amministrazione Comunale ha avviato la procedura di formazione del Piano di Governo 
del Territorio, ai sensi della L.R. n. 12/2005 con delibera della Giunta Comunale n. 47 del     
15 settembre 2006; 

- che è stato pubblicato avviso di avvio del procedimento per la redazione del Piano di 
Governo del Territorio (PGT) in data 28 settembre 2006 – prot. n. 2142; 

- è stato pubblicato avviso di avvio del procedimento di Valutazione Ambientale Strategica 
(VAS) in data  2 novembre 2006; 

- ai sensi dell’articolo 4 della L.R. n. 12/2005, delle indicazioni contenute negli “Indirizzi per 
la valutazione ambientale di piani e programmi” approvati dal Consiglio Regionale in data 
13/03/2007, della parte seconda del D.Lgs. 152/06, così come modificata dal D: Lgs.n. 4 del 
16/01/2008 e della Direttiva 2001/42/CEE del Parlamento Europeo del Consiglio del 27 
giugno 2001, la formazione del PGT è sottoposta alla procedura di VAS attraverso 
l’assoggettamento del Documento di Piano (e delle sue varianti) alla stessa procedura di 
VAS; 

- con deliberazione della Giunta n. VIII/6420 del 27 dicembre 2007, la Regione Lombardia ha 
proceduto ad approvare gli ulteriori adempimenti di disciplina relativamente alla valutazione 
ambientale di piani e programmi, con l’individuazione dell’autorità competente per la 
valutazione ambientale e con il recepimento di alcune indicazioni del D.Lgs. 3 aprile 2006, 
n. 152; 

 
CONSIDERATO che: 
 

- la VAS costituisce per i piani e programmi parte integrante del procedimento di adozione ed 
approvazione e i provvedimenti di approvazione adottati senza VAS, ove prescritta, sono 
nulli; 

- ai sensi della citata normativa, la VAS è effettuata durante la fase preparatoria del Piano ed 
anteriormente alla sua adozione o all’avvio della relativa procedura di approvazione; 

- ai sensi della citata normativa regionale, l’Ente competente ad approvare il Piano ne valuta 
la sostenibilità ambientale secondo le indicazioni di cui agli “Indirizzi per la valutazione 
ambientale di piani e programmi” approvati dal Consiglio Regionale in data 13/03/2007; 

- ai sensi del punto 1.1 dei predetti Indirizzi generali, gli enti locali sono chiamati a 
provvedere, ove prevista, alla valutazione ambientale degli effetti derivanti dall’attuazione 
di piani e programmi, in assonanza con gli stessi Indirizzi generali; 

 
 
 
 
 
 
 
 



- gli Indirizzi per la valutazione ambientale di piani e programmi approvati dal Consiglio 
Regionale in data 13/03/2007 definiscono al punto 2.0 (definizioni) il significato da 
attribuire ai termini contenuti negli stessi Indirizzi generali e dettano al punto 5.0 (la 
valutazione ambientale – fasi metodologiche procedurali) le modalità per la valutazione 
ambientale di piani e programmi; 

- con la deliberazione della Giunta Regionale n. VIII/6420 del 27 dicembre 2007 è stato 
specificatamente disciplinato il modello metodologico procedurale e organizzativo della 
valutazione ambientale di piani e programmi; 

 
RITENUTO opportuno adottare definizioni e modalità previste dagli Indirizzi per la valutazione 
ambientale di piani e programmi” approvati dal Consiglio Regionale in data 13/03/2007; 
 
PRECISATO che si intende: 

- per proponente: la pubblica amministrazione che elabora il Piano da sottoporre alla VAS; 
- per autorità procedente: la pubblica amministrazione che attiva le procedure di redazione e 

di valutazione del Piano e, visto che il proponente è una pubblica amministrazione, l’autorità 
procedente coincide con il proponente; 

- per autorità competente per la VAS: l’autorità con compiti di tutela e valorizzazione 
ambientale, individuata dalla pubblica amministrazione, che collabora con l’autorità 
procedente/proponente nonché con i soggetti competenti in materia ambientale, al fine di 
curare l’applicazione della Direttiva e degli Indirizzi generali; 

- per soggetti competenti in materia ambientale: le strutture pubbliche competenti in 
materia ambientale e della salute per livello istituzionale, o con specifiche competenze nei 
vari settori, che possono essere interessati dagli effetti dovuti all’applicazione del Piano; 

- per pubblico: una o più persone fisiche o giuridiche, secondo la normativa vigente e le loro 
associazioni, organizzazioni o gruppi, che soddisfino le condizioni incluse nella 
Convenzione di Aarhus, ratificata con la legge 16 marzo 2001, n. 108 e delle direttive 
2003/4/CE e 2003/35/CE;  

- conferenza di valutazione: ambiti istruttori convocati al fine di acquisire elementi 
informativi volti a costruire un quadro conoscitivo condiviso, specificamente per quanto 
concerne i limiti e le condizioni per uno sviluppo sostenibile e ad acquisire i pareri dei 
soggetti competenti in materia ambientale, del pubblico e degli enti territorialmente limitrofi 
o comunque interessati alle ricadute derivanti dalle scelte di Piano; 

- per consultazione: la componente del processo di valutazione ambientale del Piano prevista 
obbligatoriamente dalla direttiva 2001/42/CE, che prescrive il coinvolgimento di soggetti 
competenti in materia ambientale e del pubblico al fine di acquisire dei “pareri sulla 
proposta di piano o programma e sul rapporto ambientale che la accompagna, prima 
dell'adozione o dell'avvio della relativa procedura legislativa”; 

 
VISTA la necessità che: 
 

- l’integrazione della dimensione ambientale nel Piano sia effettiva, a partire dalla fase di 
impostazione fino alla sua attuazione e revisione, sviluppandosi durante tutte le fasi 
principali del ciclo di vita del Piano; 

- i procedimenti siano condotti dall’autorità procedente che si avvale dell’autorità competente 
per la VAS, designata dalla pubblica amministrazione con apposito atto reso pubblico; 

 
 
 
 
 



- l’autorità procedente istituisca la conferenza di valutazione e, d’intesa con l’autorità 
competente per la VAS, individui i soggetti competenti in materia ambientale, i settori del 
pubblico e gli enti, territorialmente limitrofi o comunque interessati a vario titolo ai 
potenziali effetti derivanti dalle scelte di Piano; 

 
CONSIDERATO che è necessario, per quanto riguarda il procedimento in oggetto, definire, in 
relazione alle norme e procedure citate, le varie autorità e stabilire le modalità di predisposizione 
del rapporto ambientale e delle azioni partecipative delle altre autorità e dl pubblico; 
 
VISTI il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in merito alla regolarità tecnica, 
ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 
 
Con voti favorevoli unanimi, anche per quanto attiene l’immediata eseguibilità della presente 
deliberazione, 
 

DELIBERA 
 

1) che il proponente, nonché autorità procedente è il Comune di Riva di Solto; 
2) che l’Autorità competente per la VAS è individuata nel Sindaco, supportato da consulenti 

professionisti incaricati; 
3) che è istituita la Conferenza di valutazione, con la finalità di acquisire elementi informativi e 

pareri dei soggetti/enti di cui al successivo punto 4) e che si prevede articolata in almeno due 
sedute: 

- la prima seduta introduttiva e tesa ad illustrare la ricognizione dello stato di fatto 
dello schema di piano, gli orientamenti iniziali e gli obiettivi; 

- la seduta conclusiva per la formulazione della valutazione ambientale finale del 
piano; 

4) che sono individuati quali soggetti/enti convocati ad esprimersi nell’ambito dei lavori della 
Conferenza di valutazione i seguenti soggetti/enti: 
Strutture pubbliche competenti in materia ambientale e della salute per livello istituzionale 
(in qualità di soggetti competenti in materia ambientale): 

- ARPA Lombardia – Dipartimento di Bergamo; 
- ASL Bergamo – Distretto dell’Alto Sebino; 
- Provincia di Bergamo; 
- Comunità Montana dell’Alto Sebino; 
- Comuni limitrofi; 
- Direzione regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Lombardia; 

Altri enti/autorità con specifiche competenze, funzionalmente interessati: 
- Consorzio per la gestione associata dei laghi d’Iseo, Endine e Moro; 
- Consorzio Tutela Ambientale del Sebino; 
- Uniacque spa; 
- ASM srl 
- Terna spa 

 
 
 
 
 
 
 
 



5) che il Comune Riva di Solto ha attivato iniziative di informazione/partecipazione dei 
Cittadini, degli altri Enti, soggetti pubblici e privati e del pubblico, mediante il 
coinvolgimento di: 

- Cittadini; 
- Comuni limitrofi; 
- Associazioni di categoria; 
- Associazioni varie di cittadini ed altre autorità che possano avere interesse ai sensi 

dell’art. 9, comma 5, del D.Lgs. n.152/2006; 
e che per garantire la massima partecipazione e il miglior grado di coinvolgimento, sono 
stati e verranno utilizzati i mezzi di comunicazione ritenuti più idonei; 

6) di individuare quale percorso metodologico-procedurale da seguire nella VAS del PGT 
quello disciplinato dagli “Indirizzi per la valutazione ambientale di piani e programmi” 
approvati dal Consiglio Regionale in data 13/03/2007, sempre nel rispetto dei contenuti del 
D.Lgs. 152/2006, nonché dalla deliberazione della Giunta Regionale n. VIII/6420 del 27 
dicembre 2007; 

7) di trasmettere la presente deliberazione ai soggetti competenti in materia ambientale, 
chiamati a partecipare alla Conferenza di valutazione; 

8) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs, 18/08/2000 n.267, dando atto che, anche a tal fine, la votazione è stata 
unanime. 

 
 
 
 
Parere di regolarità tecnica  (Art.49, del T.U. – D.Lgs.18/08/2000 n.267) 
  
Favorevole 
 
Riva di Solto,                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                    Dott.ssa Fazio Maria G. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
 
                           Sindaco                                                                  IL SEGRETARIO 
                     POLINI Norma                                                         FAZIO dr.ssa Maria G. 
 
 
 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE N. 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata all'albo dell'Ente il giorno                     e per quindici giorni consecutivi ai 
sensi delle disposizioni regionali vigenti. 
 
Pubblicata  dal              al    
 
Riva di Solto lì       

      Il Segretario Comunale 
 

 Inviata all’O.re.co. per i provvedimenti di controllo  il                                  prot. n.  
 
              Il Segretario Comunale 
 

Estremi di esecutività 
 
Divenuta esecutiva ai sensi del comma 1° art. 134 del T.U. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 
Riva di Solto lì 
            Il Segretario Comunale 
Copia conforme all'originale, ad uso amministrativo 
 
Addì 
          Il Segretario Comunale 
 

 
 
 
 
 

 


